

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO UNIÃO DO CENTRO OESTE DE MINAS LTDA
SICOOB CREDESP
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO

Descrição	Notas	2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira		9.765.417,04	18.675.155,00	9.414.749,39	18.202.621,35
Operações de Crédito	N 19	9.135.504,76	17.024.829,46	7.928.031,76	15.098.356,42
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		629.912,28	1.650.325,54	1.486.717,63	3.104.264,93
Dispêndio da Intermediação Financeira	N 20	(1.826.488,88)	(5.339.103,69)	(2.687.363,95)	(6.626.071,98)
Operações de Captação no Mercado		(1.115.919,74)	(2.783.679,22)	(2.406.537,16)	(4.844.426,98)
Operações de Empréstimos e Repasses		(47.777,93)	(109.499,51)	(137.884,58)	(301.290,19)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		(662.791,21)	(2.445.924,96)	(142.942,21)	(1.480.354,81)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		7.938.928,16	13.336.051,31	6.727.385,44	11.576.549,37
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais		(3.148.263,24)	(6.660.222,81)	(3.624.215,87)	(7.751.435,03)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	N 21	1.913.063,52	3.779.824,50	1.986.229,06	3.642.313,05
Rendas (Ingressos) de Tarifas	N 22	1.055.766,08	1.979.733,79	861.634,61	1.542.709,20
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	N 23	(3.669.877,07)	(7.306.236,50)	(3.732.091,51)	(7.218.971,19)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	N 24	(2.703.546,74)	(5.561.416,53)	(2.834.664,07)	(5.503.165,77)
Despesas(Dispêndios) Tributárias		(151.271,66)	(311.310,63)	(174.427,53)	(324.390,62)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	N 25	681.773,51	1.571.190,87	695.105,08	1.201.635,02
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	N 26	(166.847,49)	(282.675,18)	(318.944,82)	(521.602,16)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	N 26	(107.323,39)	(529.333,13)	(107.056,69)	(569.962,56)
Resultado Operacional		4.790.664,92	6.675.828,50	3.103.169,57	3.825.114,34
Outras Receitas e Despesas	N 27	7.826,93	10.893,44	(85.905,33)	(79.156,24)
Lucros em Transações com Valores e Bens		13.273,33	19.859,26	-	4.237,33
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(2.000,00)	(16.904,80)	(1.800,00)	(1.800,00)
Outras Receitas		11.881,23	25.059,82	3.825,40	6.927,43
Outras Despesas		(15.327,63)	(17.120,84)	(3.325,79)	(3.916,06)
Outras Despesas/Receitas de Provisões		-	-	(84.604,94)	(84.604,94)
Resultado Antes da Tributação e Participações		4.798.491,85	6.686.721,94	3.017.264,24	3.745.958,10
Imposto de Rendas		(16.922,56)	(65.585,92)	17.223,92	(27.106,30)
Contribuição Social		(25.711,87)	(53.751,55)	(1.482,47)	(27.106,29)
Sobras/Perdas Antes das Destinações		4.755.857,42	6.567.384,47	3.033.005,69	3.691.745,51
Destinações Legais e Estatutárias	N 16.d	-	(3.117.585,66)	-	(1.535.215,21)
FATES			(623.517,13)		(307.043,04)
Reserva Legal			(2.494.068,53)		(1.228.172,17)

Resultado Antes dos Juros ao Capital		4.755.857,42	3.449.798,81	3.033.005,69	2.156.530,30
Juros ao Capital	N 18	(332.213,14)	(332.213,14)	(621.315,09)	(621.315,09)
Sobras/Perdas Líquidas		4.423.644,28	3.117.585,67	2.411.690,60	1.535.215,21

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.